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Αθήνα 24 Ιουνίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΜΑ: «Γιατί δεν πρέπει να καταργηθεί το ΣΔΟΕ» 

 

Η ελληνική κυβέρνηση προτίθεται να καταργήσει το Σώμα Δίωξης Οικονομικού 

Εγκλήματος (ΣΔΟΕ) και να ενσωματώσει τις λειτουργίες του στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Η πολιτική ηγεσία  του Υπουργείου Οικονομικών  

παρουσιάζει αυτή την κίνηση ως «δομική μεταρρύθμιση», υποστηρίζοντας ότι ενισχύει 

τους φορολογικούς ελέγχους, ενοποιεί τους ελεγκτικούς μηχανισμούς και αποδεσμεύει 

τους ελέγχους από την πολιτική εξουσία. Ωστόσο, η πραγματικότητα φαίνεται να 

υποδηλώνει  μια στοχευμένη κατάργηση του ΣΔΟΕ, καθώς  όπως  αναφέρει ο Σύλλογος 

Εργαζομένων στις Δ.Ο.Υ Νομών Αττικής και Κυκλάδων, στο ΣΔΟΕ μέχρι τις 

προηγούμενες εβδομάδες ανατίθενται συνεχώς αυξημένες δραστηριότητες. 

Το ΣΔΟΕ ιδρύθηκε το 1997 και λειτουργεί έκτοτε ως βασικός πυλώνας στην 

καταπολέμηση του οικονομικού εγκλήματος.  Οι αρμοδιότητές του είναι πολλαπλές και 

ενδεικτικά περιλαμβάνουν: 

• Διερεύνηση απάτης, διαφθοράς και νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 

δραστηριότητες. 

• Έλεγχος κοινοτικών επιδοτήσεων και συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων. 

• Υπεύθυνος Φορέας για την Διαχείριση Δεσμευμένων και Δημευμένων 

Περιουσιακών Στοιχείων. 

• Το ΣΔΟΕ λειτουργεί το Εθνικό Γραφείο Ανάκτησης Κεφαλαίων και Περιουσιακών 

Στοιχείων (ARO – CARIN),  

• Επιβολή Προστίμων σε ανασφάλιστα οχήματα. 

• Δίωξη λαθρεμπορίου και ναρκωτικών.  

• Χειρισμός εισαγγελικών παραγγελιών. 
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• Διεθνής συνεργασία. 

• Έλεγχος Κεντρικού Μητρώου Πραγματικών Δικαιούχων (ΚΜΠΔ). 

Επειδή, η κατάργηση του ΣΔΟΕ μιας υπηρεσίας με πολλές αρμοδιότητες που η μείωση 

του προσωπικού του αντί της στελέχωσης του είχε σαν αποτέλεσμα ορισμένες πολύ 

σοβαρές  αρμοδιότητες  να παραμένουν ανενεργές όλα τα προηγούμενα χρόνια,  αφήνει 

αναπάντητα ερωτήματα για την διαφαινόμενη πρόθεση κατάργησης του  και ενσωμάτωσης 

του στην ΑΑΔΕ.   

Επειδή, όχι μόνο δεν πρέπει να καταργηθεί το ΣΔΟΕ αλλά πρέπει να γίνει προσπάθεια 

ενδυνάμωσης του ώστε να ανταπεξέλθει άμεσα στις επείγουσες παραγγελίες της 

Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας που χρειάζονται έλεγχο. 

Επειδή, η αδιαφορία της κυβέρνησης για τους ελεγκτικούς μηχανισμούς είναι συνεχής 

ενώ  η υποβάθμιση τους έχει γίνει εμμονή και εκφράζεται και μέσα από την υποστελέχωση 

τους. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

 

1. Έχετε κάνει κάποια μελέτη για αυτή την «δομική μεταρρύθμιση» που 

διατυμπανίζετε για την κατάργηση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος 

(ΣΔΟΕ) και την ενσωμάτωση των λειτουργιών του στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ); 

2. Έχετε υπολογίσει το κόστος μιας τέτοιας μεταρρύθμισης;  

3. Τι θα γίνει με τις τρέχουσες έρευνες μετά από εισαγγελικές παραγγελίες που 

χειρίζεται το ΣΔΟΕ;  

4. Έχετε κάνει ανάλυση του κινδύνου για την πιθανή βλάβη των συμφερόντων του 

δημοσίου από αυτή την ενσωμάτωση; Έχετε κάνει ανάλυση του κινδύνου  να 

οδηγηθούν σε παραγραφή πλήθος σοβαρών υποθέσεων από εισαγγελικές 

παραγγελίες  οι οποίες βρίσκονται σε διαδικασία ελέγχου; 

5. Έχετε εξετάσει  αν συντρέχουν θεσμικά εμπόδια  από αυτή την ενσωμάτωση;  

6. Έχετε εξετάσει πως θα μεταφέρετε  τις δομημένες σχέσεις του ΣΔΟΕ με Ελληνικές 

και ευρωπαϊκές διωκτικές υπηρεσίες του οικονομικού εγκλήματος στην ΑΑΔΕ; 

7. Έχετε εξετάσει την εναλλακτική λύση της ενδυνάμωσης του ΣΔΟΕ; 

8. Πως θα αναλάβει τον έλεγχο των επιδοτήσεων η ΑΑΔΕ, ιδιαίτερα εκείνων που 

διαχειρίζεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ;  
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9.  Πως θα αναλάβει η ΑΑΔΕ την συνεργασία  με την OLAF και την Ευρωπαϊκή 

Εισαγγελία ;   

10.  Πως  θα διαχειριστεί η ΑΑΔΕ τα δεσμευμένα και δημευμένα περιουσιακά; 

11. Πώς θα αναλάβει η ΑΑΔΕ την  λειτουργία του Εθνικού Γραφείου Ανάκτησης 

Κεφαλαίων και Περιουσιακών Στοιχείων ARO CARIN;  

12. Πως θα  επιβάλει τα πρόστιμα και πως θα διαχειριστεί τις ενστάσεις η ΑΑΔΕ για 

τα ανασφάλιστα οχήματα; 

13. Πώς θα διατηρηθούν οι σχέσεις με OLAF, EUROPOL και INTERPOL χωρίς το 

ΣΔΟΕ, που αποτελεί τον κύριο σύνδεσμο; 

14. Πως  θα αναλάβει η ΑΑΔΕ τον έλεγχο του Κεντρικού Μητρώου Πραγματικών 

Δικαιούχων, μια λειτουργία κρίσιμη για την καταπολέμηση του ξεπλύματος 

χρήματος; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Κυριακή Μάλαμα 

Γιώτα Πούλου 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Ραλλία Χρηστίδου 




